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PROBLEMY POLITYKI REGIONALNEJ W POLSCE

W niniejszej pracy poruszone są następujące zagadnienia:
1. Przesłanki i zadania polityki regionalnej państw a w kształtow aniu 

gospodarki rynkowej.
2. U w arunkow ania wewnętrzne i zewnętrzne procesów rozwoju regional

nego w Polsce.
3. Uw arunkow ania i zadania polityki intraregionalnej w Polsce.
4. D ziałania sam orządu terytorialnego jako  podm iotu  w stosunkach 

cywilno-prawnych.

1. PRZESŁANKI I ZADANIA POLITYKI REGIONALNEJ PAŃSTW A  
W KSZTAŁTOW ANIU GOSPODARKI RYNKOW EJ

Polityka regionalna powinna stanowić integralny składnik polityki gos
podarczej i społecznej państwa. Isto tą polityki regionalnej w skali kraju  jest 
uwzględnienie aspektu regionalnego w decyzjach o alokacji środków  oraz 
regionalne różnicowanie stosowanych instrum entów  ekonom icznych.

Rola i znaczenie polityki regionalnej jako  integralnej części polityki 
społeczno-gospodarczej państwa zależy od następujących czynników i uw arun
kow ań1:

-  osiągniętego poziomu rozwoju gospodarczego kraju  i stanu gospodarki 
(istotny wpływ na intensywność prow adzenia przez państw o polityki re
gionalnej);
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systemu funkcjonow ania gospodarki i kierunków  zm ian systemowych 
(zależność od przyjętych opcji -  np. przy opcji neoliberalnej niski stopień 
interwencjonizmu państwowego w gospodarce, co oznacza brak  aktywnej 
polityki regionalnej);

ustroju i organizacji terytorialnej państw a i związanego z tym systemu
finansów publicznych;

skali międzyregionalnych zróżnicowań oraz perspektyw w tym zakresie 
(polityka regionalna m a szczególne znaczenie w krajach  o znacznych 
dysproporcjach w rozwoju regionalnym);

uw arunkow ań zewnętrznych (w stosunkach z zagranicą).
Polityka regionalna -  ogólnokrajowa (interregionalna) i wewnątrzregionalna 

(intraregionalna) — jest niezbędna w ustabilizowanej gospodarce rynkowej, 
a jeszcze bardziej w okresie przekształceń ustrojowo-systemowych (regiony 
słabsze ekonom icznie m ają większe trudności dostosow aw cze). Jednak 
w praktyce tych przekształceń, których Polska jest przykładem , początkowy 
okres transform acji przebiega głównie na  dwóch poziom ach centrum  
polityczno-gospodarczego i na poziom ie układu sektorow o-gałęziow ego 
i branżowego. Specyfika struktur regionalnych nie uwzględniana lub za 
m ało uwzględniania w program ach transform acji daje szybko o sobie znać 
także w postaci dotkliwych skutków  i wymaga odpowiednich rozwiązań nie 
tylko doraźnych, ale i długofalowych.

Spośród czynników wewnętrznych określających rangę aktywnej, now o
czesnej polityki regionalnej trzeba wymienić przede wszystkim: pełne funk
cjonowanie zasad gospodarki rynkowej oraz powszechnie i w szerokiej skali 
realizow aną sam orządność terytorialną. W procesie transform acji ustrojowo- 
-systemowej konieczność prow adzenia przez państw o polityki regionalnej 
wynika w szczególności ze zróżnicow ania przestrzennego w przebiegu 
procesów dostosowawczych do nowych sytuacji2. W Polsce dotyczy to 
m. in. poziom u i struktury zatrudnienia, bezrobocia na regionalnych i lokal
nych rynkach pracy, zaawansowania procesów prywatyzacji i restrukturyzacji.

W realizowaniu polityki regionalnej w tworzącej się gospodarce rynkowej 
m uszą być stosowane:

-  odpowiednie systemy program ow ania rozwoju regionalnego (strategii 
rozwoju regionów) i planow ania przestrzennego (w skali krajow ej, m ak ro 
regionów, regionalnej i lokalnej);

-  różne rodzaje instrum entów  realizacyjnych -  prawnych, adm inistracyj
nych, ekonomicznych i bezpośrednich działań gospodarczych organów publicz
nych (władz państwowych i regionalnych oraz sam orządów  terytorialnych).

1 Por. T. M a d e j ,  Rozwój regionalny a środowisko przyrodnicze w procesie transformacji 
systemowej, [w:] Problemy polityki regionalnej iv Polsce, Prace Naukowe AE we Wrocławiu, 
nr 671, Wrocław 1994, s. 87.



Generalnie, działania w ram ach polityki regionalnej w procesie transfo r
macji do  dojrzałej gospodarki rynkowej m uszą mieć równocześnie charakter 
bieżący i strategiczny. Działania doraźne -  to łagodzenie występujących 
napięć i zagrożeń, natom iast działania strategiczne (perspektywiczne) -  to 
procesy tworzenia niezbędnych elementów program ow ania strategicznego 
w zakresie: ustawodawstwa, metod działania, wzorców rozwojowych, podziału 
kom petencyjnego, interwencjonizmu państw a i w oparciu o te niezbędne 
rozwiązania -  wyznaczanie ogólnej koncepcji strategii, węzłowych problem ów 
i obszarów 3.

2. UWARUNKOW ANIA W EW NĘTRZNE I ZEW NĘTRZNE  
PROCESÓW  ROZW OJU REGIONALNEGO W POLSCE

D o uw arunkow ań regionalnych procesów rozwoju zalicza się następujące 
uwarunkowania: demograficzne, społeczne, ekonom iczne, ekologiczne, spe
cyficzne, zewnętrzne.

U w arunkow ania dem ograficzne w Polsce przejaw iają się w postaci: 
dużego zróżnicowania wskaźnika „obciążenia ekonom icznego” , tj. liczby 
osób w wieku nieprodukcyjnym  w stosunku do liczby osób w wieku 
produkcyjnym, najwyższe wskaźniki dotyczą tzw. ściany wschodniej -  regionów
0 postarzałej strukturze ludności i niskiej wewnętrznej zdolności rozwoju; 
przestrzennego zróżnicow ania realnych zasobów pracy (zasobów  netto)
1 wynikającego stąd zróżnicowania poziomu bezrobocia.

Uw arunkow ania społeczne dotyczą całokształtu infrastruktury  społecznej 
i w arunków życia ludności w poszczególnych regionach kraju. Pod tym 
względem istnieją w Polsce, a nawet pogłębiają się (w mniej rozwiniętych 
regionach) znaczne różnice.

Uwarunkowania ekonomiczne wynikają z osiągniętego poziomu ekonomicz
nej efektywności regionów, stanu ilościowego i jakościow ego oraz stopnia 
w ykorzystania dysponowanym i w regionie czynnikami produkcji. Rozwój 
mechanizmu rynkowego wywołuje: wzrost konkurencji, otwarcie na towarowe 
i kapitałow e rynki zagraniczne, zróżnicowany poziom inwestow ania w skali 
kraju. W Polsce występuje duże zróżnicowanie regionalne kapitału  trwałego
-  w 4 województwach koncentruje się ok. 1/3 wartości tego kapitału. 
Występują też duże rozpiętości regionalne w tworzonym dochodzie narodowym 
i w dochodach gospodarstw  domowych. Znaczne są też rozpiętości m iędzy
regionalne w zakresie przekształceń własnościowych i w procesach restruk
turyzacji. Bardzo zróżnicowana jest sytuacja na rynku pracy (wysoka stopa

3 Por. Z. S i l s k i ,  A.  S u s z y ń s k i ,  Rozwój regionalny i polityka regionalna w okresie 
przemian ustrojowych Polsce, [w:] Problemy polityki regionalnej Polski, s. 33.



bezrobocia o charakterze głównie strukturalnym  w wielu województwach
-  północnych, zachodnich i południowo-zachodnich).

U w arunkow ania ekologiczne oznaczają, że rozwój regionalny (podobnie 
jak  w skali krajowej) powinien być zgodny z wymogami ckologiczno- 
-ekonomicznej efektywności gospodarow ania, z wymogami ekorozw oju. 
Podejście to  znajduje wyraz zarówno w koncepcji zrów noważonego trwałego 
rozwoju, jak  i w koncepcji społecznej gospodarki rynkowej.

Uwarunkow ania specyficzne (wewnętrzne) wynikają ze zróżnicowania 
poziomu ekonomicznego, infrastruktury, poziomu kulturowo-cywilizacyjncgo, 
ze specyficznych właściwości poszczególnych regionów. Powinny więc być 
rozwijane te rodzaje produkcji i usług, do których d an a  gospodarka 
regionalna jest najbardziej predestynowana z punktu widzenia kryteriów 
efektywności regionalnej. W analizie i diagnozie uw arunkow ań specyficznych 
dla regionu stosuje się odpow iednie m etody. Przykładow o, m oże być 
wykorzystana m etoda analizy SWOT dla oceny szans (silnych stron) i zagrożeń 
(słabych stron) całokształtu potencjału regionalnego w zakresie wewnętrznych 
i zewnętrznych czynników rozwoju regionu.

U w arunkow ania zewnętrzne regionalnych procesów rozwoju wynikają 
z wpływu na te procesy otoczenia zewnętrznego krajowego, a także za
granicznego (regiony przygraniczne, nadm orskie, o dużych pow iązaniach 
z zagranicą). M ogą to być okoliczności sprzyjające rozwojowi regional
nemu (wynikające z polityki regionalnej państw a, ze współpracy z za
granicą) lub ham ujące ten rozwój (brak wsparcia przez politykę inter- 
regionalną, utrudnienia lub przewaga konkurencyjna ze strony partnerów  
zagranicznych).

Główne uw arunkow ania m iędzynarodowe rozwoju regionalnego w Polsce
to:

-  zm iany ustrojowo-systemowe w krajach Europy Środkowo-W schodniej 
po roku 1989;

-  status Polski jako  państw a stowarzyszonego z Unią Europejską i dzia
łania adaptacyjne warunkujące członkostwo Polski w tej organizacji;

współpraca Polski w ram ach ugrupow ania wyszehradzkiego i CEFTY  
(znaczenie dla wzajemnego dostosow ania polityki regionalnej krajów  człon
kowskich i tworzenia między nimi strefy wolnego handlu oraz dla postępu 
w procesie integracji z krajam i Unii Europejskiej w dziedzinie polityki 
regionalnej);

-  współpraca Polski w ram ach ugrupow ania państw  basenu M orza 
Bałtyckiego (m. in. w strategii rozwoju regionalnego tej strefy, w różnych 
form ach współpracy gospodarczej i oświatowo-kulturalnej między regionami 
nadbałtyckim i);

-  współpraca transgraniczna poszczególnych regionów Polski z państwami 
sąsiadującymi (w tym -  tworzenie euroregionów).



Uw arunkow ania zewnętrzne stwarzają dla rozwoju regionalnego Polski 
wiele szans4 (m. in. rozwój powiązań infrastrukturalnych, efekty ekonomiczne 
wzrostu ruchu tranzytowego na przejściach granicznych, tworzenie sieci 
usług na terenach przygranicznych, współdziałanie w zakresie poprawy 
stanu środowiska przyrodniczego). Równocześnie, pow stają jednak określone 
zagrożenia, jak:

-  pogłębienie się asymetrii w poziomic ekonom icznym  na zachodniej 
granicy Polski -  na korzyść Niemiec;

-  utrw alanie polaryzacji regionalnej Polski na regiony czy aglomeracje 
bogate i na obszary o znacznie niższym poziomie;

-  zróżnicowanie sytuacji wzdłuż poszczególnych granic Polski powodujące 
obok zjawisk pozytywnych -  także utrudnienia i sytuacje patologiczne

w zakresie współpracy transgranicznej.
W ydaje się, że intensyfikacja działań na rzecz pozytywnych skutków 

uw arunkow ań zewnętrznych rozwoju regionalnego w Polsce pow inna neu
tralizować i zmniejszać występujące zagrożenia.

3. UW ARUNKOW ANIA I ZADANIA POLITYKI INTRAREGIONALNEJ W POLSCE

Sam mechanizm rynkowy, przy znacznym zróżnicowaniu regionalnym  
nie podoła tym zadaniom , a wręcz istnieje realna obaw a, że m oże to 
zróżnicowanie pogłębić i utrwalić. W związku z tym szczególnego znaczenia 
nabiera polityka regionalna, stanow iąca isto tny elem ent interw encyjnej 
działalności centrum . Jest ona wyrazem nie tylko solidaryzm u społecznego, 
wyrażającego się podejmowaniem szeroko zakrojonych działań na rzecz 
zmniejszania nadmiernych zróżnicowań przestrzennych, przyśpieszenia rozwoju 
obszarów opóźnionych i poprawy warunków życia ludzi tam  zamieszkujących, 
ale również poprzez wykorzystanie instrum entów  polityki ekonom icznej, 
aktywizacji obszarów zacofanych i restrukturyzacji obszarów  przemysłowych.

Należy jednak podkreślić, że polityka regionalna, prow adzona na szczeblu 
krajowym, jest często wypadkową różnych ścierających się interesów regionów 
i centrum . Jeżeli zasadnicze środki na rozwój poszczególnych regionów 
dzielone są centralnie, wówczas nie zawsze są one w sposób najefektywniejszy 
wykorzystane. Stają się również elementem gry politycznej według zasady 
„dziel i rządź” , co nie sprzyja tworzeniu spójnych program ów  rozwoju 
danego regionu. W gospodarce rynkowej region nab iera  szczególnego 
znaczenia i odgrywa ważne funkcje ekonomiczne. Stąd też polityka regionalna

4 Tamże, s. 20; J. O k u n i e w s к i, Kierunki i form y współpracy polsko-niemieckiej w gminach 
przygranicznych, [w:] Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich na terenach przygranicznych, 
Warszawa 1993, s. 137-138.



nie może być wyłączną dom eną rządu, a jej cele i zadania m uszą być 
kształtowane również w regionie. W związku z tym polityka regionalna 
pow inna być prow adzona w dwóch układach:

1. Szczebel rządowy poprzez odpowiednie organa administracji państwowej,
2. Szczebel regionalny poprzez władzę sam orządow ą na jej rachunek 

i odpowiedzialność, w oparciu o własne środki.
Aktualnie brak jest organu odpowiedzialnego na szczeblu rządowym  za 

realizację polityki regionalnej. Nic istnieje również pełnoprawny podm iot tej 
polityki na szczeblu sam orządowym , który byłby zdolny do efektywnego 
i skutecznego działania. Gm iny -  jako  jedyny szczebel sam orządowy -  są 
jednostkam i zbyt małymi i raczej niezdolnymi do prowadzenia skutecznego 
oddziaływ ania na cele i sposób realizacji polityki regionalnej. Sejmik 
sam orządowy, jak o  ich reprezentant, pełni jedynie funkcje opiniodawcze 
i doradcze i pozbawiony jest uprawnień decyzyjnych. W ojewództwo, jako  
odpowiedni szczebel kształtow ania polityki regionalnej, reprezentowany jest 
przez wojewodę, który jako  urzędnik państwowy jest przedłużonym ramieniem 
rządu w terenie i posiada ograniczone kompetencje oraz możliwości działania. 
Ponadto — co należy podkreślić obecnie -  województwa są zbyt małe. 
N iektóre z nich odpow iadają nieomal wielkości i funkcji, jakie powinny 
pełnić przyszłe powiaty.

T ak  więc warunkiem skutecznej polityki regionalnej jest daleko idąca 
reforma ustroju politycznego, społecznego i gospodarczego, również w aspekcie 
przestrzennym. K onstytucyjne rozwiązania organizacji terytorialnej państw a 
dążyć powinny do upodm iotowienia społeczeństwa i wzmocnienia sam orządu 
na wszystkich szczeblach. Niezbędne jest więc dokończenie reform y na 
szczeblu gminnym poprzez umocnienie samodzielności decyzyjnej i finansowej 
gmin oraz wprowadzenie pozostałych szczebli samorządności lokalnej i okreś
lenie zakresu ich zadań, kompetencji i odpowiedzialności w strukturze 
terytorialnej, a także zapewnienie trwałych źródeł i odpowiedniej wielkości 
środków, gwarantujących samodzielność finansową.

U podm iotow ienie i sam orządność społeczeństwa pow inna przejawiać się 
sprawowaniem władzy z m andatu  społecznego, uzyskanego w wyborach 
powszechnych i dysponowaniem  własnym budżetem oraz trwałym i źródłami 
dochodów . Regiony powinny również posiadać pełną osobowość prawną.

Istnienie niezależnych ośrodków  kształtujących cele i zadania polityki 
regionalnej sprzyjać będzie poprawie efektywności i skuteczności działania. 
Zakres władzy centralnej należy sprowadzić do form ułow ania generalnych 
celów, zasad i kierunków oraz określania podstawowych, głównie o charak 
terze infrastrukturalnym  i zasięgu krajowym, zadań rządowych. G łównym  
instrum entem  długookresowym tej polityki, będzie studium koncepcji polityki 
przestrzennego zagospodarow ania kraju, natom iast bieżące oddziaływanie 
sprowadzać się będzie do zastosow ania regionalnie zróżnicowanych in-



strum entów  polityki ekonomicznej, kredytów  preferencyjnych i dotacji do 
inwestycji o raz powszechnie obow iązujących norm  praw nych. K ierunki 
i m etody oddziaływania państw a zmierzać powinny do kształtow ania pożą
danych zmian w strukturze nie tylko w układzie działowo-gałęziowym, ale 
i również przestrzennym. Decentralizacja bowiem w żadnym  razie nie m oże 
oznaczać zachwiania spójności i integralności państw a.

Samodzielny region dokonując wyboru celów rozwojowych i środków  
ich realizacji bierze pod uwagę konkretną sytuację na tym terenie. N a jej 
zróżnicowanie wpływ m ają takie czynniki, jak:

1) charakter i s truk tu ra prowadzonej działalności gospodarczej,
2) wyposażenie i stan infrastruktury,
3) kwalifikacja siły roboczej i możliwości kształcenia,
4) odległość od większych centrów.
W regionach zacofanych, w których notuje się bardzo niski poziom 

produk tu  narodow ego bru tto  na jednego m ieszkańca, działan ia  należy 
koncentrować na rozwoju infrastruktury technicznej i kształceniu zawodowym, 
co stworzy niezbędne w arunki dla przyszłych inwestycji i przyciągnie 
inwestorów wraz z kapitałem . N atom iast w rejonach depresji, w których 
notuje się bezrobocie strukturalne i stałe powiększanie się liczby osób 
pozostających bez pracy, należy sprzyjać dywersyfikacji prow adzonej działal
ności gospodarczej i popierać nowe rodzaje tej działalności. G łównym  celem 
polityki prowadzonej w tych rejonach, będzie restrukturyzacja stref przem ys
łowych i zwiększanie nakładów  na inwestycje badawczo-rozwojowe. O d
m iennego podejścia wymagają również regiony rolnicze, w których należy 
koncentrow ać się na  prom ow aniu rozwoju przedsiębiorczości w działach 
pozarolniczych, zwłaszcza związanych z przetwórstwem  rolno-spożywczym 
i szeroko rozum ianą obsługą rolnictwa. D ziałania w tych regionach m ogą 
również zmierzać do rozwoju tzw. agroturystyki.

Główne zadania regionu koncentrują się zwłaszcza na:
1) rozwoju infrastruktury  społeczno-gospodarczej,
2) restrukturyzacji przestarzałych gałęzi przemysłu,
3) lepszym wykorzystaniu walorów regionu,
4) realizacji przedsięwzięć proekologicznych,
5) aktywizacji rozwoju obszarów przygranicznych, w kontekście pogłębienia 

współpracy transgranicznej,
6) aktywizacji i rozwoju rynku pracy i walce z bezrobociem ,
7) transferze nowoczesnych technologii i ułatwieniu dostępu do  rynków 

kapitałowych,
8) ożywieniu gospodarki w regionach depresji, charakteryzujących się 

recesją i wysokim bezrobociem,
9) eleminacji dysproporcji strukturalnych i harm onizow aniu rozwoju 

regionu.



K ształtowanie zamierzeń rozwojowych oraz celów polityki regionalnej 
i ich realizacja w regionie samorządowym przebiega w następujących etapach:

1. D iagnoza sytuacji i identyfikacja podstawowych problem ów  występu
jących w regionie.

2. Prognozowanie sytuacji w układzie terytorialnym (prognozy demograficz
ne i gospodarcze zarówno o charakterze rozpoznawczym, jak i ostrzegawczym).

3. Program ow anie i planow anie terytorialne, służące przygotow aniu 
koncepcji działań rozwojowych w różnych układach przestrzennych i okreś
lające kierunki oddziaływania oraz sposób realizacji poszczególnych przed
sięwzięć, a także ustalające zasady zagospodarow ania przestrzennego danego 
regionu i stanowiące podstawę do projektow ania systemów infrastruktury , 
wyznaczających osie rozwoju.

4. P raktyczna realizacja dokonanych  ustaleń i program ów  poprzez 
system instrum entów  bezpośredniego i pośredniego oddziaływ ania, które 
m ają skłonić podm ioty działające w regionie do postępow ania odpow iada
jącego wysuniętym kierunkom  rozwoju.

Podkreślić należy, że kluczowe decyzje strategiczne (rozwojowe i związane 
z bieżącą działalnością, a m ające istotne i trwałe skutki dla przyszłego 
funkcjonow ania regionu) podejm owane są przez organy kolegialne upow aż
nione poprzez wybory dem okratyczne do reprezentow ania interesów i woli 
m ieszkańców regionu.

W ażną rolę przy podejm owaniu tego rodzaju decyzji w regionie odgrywa 
system statystyki regionalnej, k tóry zestawia i grupuje w układzie prze
strzennym informację o stanie gospodarki i procesach społeczno-gospodarczych 
oraz stosunkach ludnościowych w regionie. C oraz większą wagę przywiązuje 
się również do systemu m onitoringu, pozwalającego na stałą obserwację 
zjawisk szczególnie ważnych dla poszczególnych regionów.

Skuteczność działania regionu samorządowego w płaszczyźnie realizacyjnej 
uzależniona jest od systemu narzędzi oddziaływania, w które samodzielne 
regiony pow inny być w yposażone oraz praw idłow ego ich d o b o ru  dla 
osiągnięcia zamierzonych celów. D o instrumentów tych zaliczyć m ożna m. in.:

1. Norm y prawne powszechnie obowiązujące, ustanow ione przez władzę 
sam orządową, do których zaliczamy m. in.:

-  sposób użytkowania ziemi,
-  zasady ochrony środowiska,
-  wymogi urbanistyczno-architektoniczne,
-  norm y porządkow e itp.
2. Decyzje adm inistracyjne wydawane na podstawie norm  ogólnych. 

W prow adzają one różnego rodzaju  zakazy, nakazy i ograniczenia dla 
podm iotów  działających w regionie. Należą do nich:

-  decyzje ustalające w arunki zabudowy i zagospodarow ania,
-  pozwolenia wodno-praw ne itp.



3. Narzędzia ekonomiczno-finansowe stosowane przez władzę sam orządową 
w regionie, zróżnicowane regionalnie, zachęcające do realizacji przedsięwzięć 
na danym  terenie, bądź ograniczające działania niepożądane.

4. Specyficzne narzędzia polityki regionalnej, do  których zaliczamy m. in.:
-  przedsięwzięcia gospodarcze organizowane i realizowane bezpośrednio 

przez organy publiczne,
-  organizowanie i prowadzenie działalności szkoleniowej,
-  inicjowanie i organizowanie różnych form poradnictw a,
-  prow adzenie działalności prom ocyjnej i m arketingow ej dotyczącej 

danego regionu oraz organizowanie giełd i targów  na jego terenie,
tworzenie specjalnie przystosowanych stref rozwoju przemysłowego 

i handlowego poprzez wydzielanie i uzbrajanie w infrastrukturę odpowiednich 
terenów, a następnie sprzedaż bądź dzierżawa działek na dogodnych w arun
kach inwestorom, często również nadaw anie tym strefom specjalnego statusu 
praw nego i ekonomicznego,

-  inspirow anie i tw orzenie parków  technologicznych, edukacyjnych, 
produkcyjnych, naukowych, stymulujących aktywność inwestycyjną, stw a
rzających nowe miejsca pracy i stanowiących istotny element w drażania 
innowacji w ujęciu terytorialnym ,

inwestycje publiczne w dziedzinie infrastruktury technicznej, ekonom icz
nej i społecznej,

-  inicjowanie i organizow anie instytucji finansow ych, grom adzących 
kapitały i kredytujących lokalne i regionalne przedsięwzięcia rozwojowe.

4. DZIAŁANIA SAM O RZĄDU TERYTORIALNEGO  
JAKO PODM IOTU W STOSUNKACH CYW ILNO-PRAW NYCH

W arunkiem harmonijnego funkcjonowania i rozwoju regionu jest wykorzy
stanie w procesie decyzyjnym systemu program owania i planowania. Zapewnia 
ono wyeliminowanie sprzecznych, różnokierunkowych poczynań oraz koncen
trację wysiłków i środków na realizację wybranych celów. Proces program ow a
nia i planowania regionalnego i lokalnego powinien posiadać twórczy i koncep
cyjny charakter. Dzięki temu pozwala on na aktywne kształtowanie rzeczywis
tości w wymiarze przestrzennym. Proces ten spełnia następujące funkcje:

1. Umożliwia rozpoznanie teraźniejszych i przyszłych w arunków działania, 
barier i możliwości rozwojowych oraz przestrzennie zróżnicowanej sytuacji 
.społeczno-gospodarczej.

2. Pozwala na projektowanie pożądanej przyszłości i d róg jej osiągnięcia.
3. Umożliwia koordynacje w czasie, a zwłaszcza w przestrzeni zamierzeń 

polityki regionalnej.



4. Ułatwia kontrolę, przez organy sam orządu terytorialnego, prowadzonej 
działalności i stopnia realizacji zamierzeń rozwojowych.

Celem program ow ania i planow ania regionalnego ze względu na jego 
zróżnicowany charakter -  obejmujący zarów no sprawy gospodarcze, procesy
i zjawiska społeczne, jak i rozmieszczenie ich w przestrzeni -  m oże być:

1. W prowadzenie nowej i ekspansja dotychczasowej działalności oraz 
tworzenie dobrego klim atu dla biznesu, poprzez w skazanie kierunków
i preferencji rozwojowych.

2. Przewidywanie negatywnych zdarzeń i planow anie zamierzeń oraz 
ukierunkow anych działań w celu zapobieżenia negatywnym skutkom . M a 
to na celu stabilizację poziomu rozwoju.

3. Program ow anie działań w sytuacji wystąpienia określonych niekorzys
tnych zdarzeń, w celu ich eliminacji.

4. Określenie warunków i zasad zagospodarow ania przestrzeni, zapew
niających prawidłowy i harm onijny rozwój regionu.

Proces program ow ania i planow ania regionalnego przebiega zasadniczo 
w następujących etapach:

1. O rganizacja procesu program ow ania i planow ania, zarów no od strony 
podm iotow ej, jak  i rzeczowej. Należy podkreślić, że w procesie tym obok 
organów  sam orządu terytorialnego i pracow ników  właściwego urzędu, 
odpowiedzialnych za przygotowanie powyższych dokum entów, udział powinni 
wziąć przedstawiciele miejscowego biznesu (przedstawiciele lokalnych izb 
handlowych i gospodarczych, przedstawiciele miejscowych przedsiębiorstw, 
organizacji społecznych, władz oświatowych i szkół oraz m ieszkańcy, gdy 
sprawa dotyczy danej dzielnicy bądź miejscowości). W ymaga to  wypracowania 
odpowiednich form konsultacji oraz współpracy bezpośredniej, np. w ram ach 
lokalnych kom itetów  rozwoju. Bardzo istotnym czynnikiem w procesie 
program ow ania i planow ania regionalnego jest czynnik rzeczowy. Dotyczy 
to zwłaszcza dysponow ania odpowiednią bazą inform acyjną oraz właściwym 
instrum entarium  narzędziowym, m etodologicznym  i technicznym.

2. D iagnoza sytuacji w regionie i analiza szans i możliwości rozwoju.
3. Właściwe programowanie i planowanie regionalne, obejmujące dokładne 

określenie celu (celów), wyznaczenie perspektywy czasu objętego program em , 
określenie harm onogram u prac wraz z ich podziałem na poszczególne etapy 
oraz określenie udziału i odpowiedzialności poszczególnych osób uczest
niczących w całym procesie.

4. W drożenie przyjętych i zaakceptow anych program ów .
W przypadku funkcjonow ania sam orządu terytorialnego na kilku szczeb

lach istnieć będzie konieczność koordynacji planów i program ów  rozwoju, 
zwłaszcza gdy dotyczy to  zagospodarow ania przestrzennego. Należy jednak 
podkreślić, że dotyczyć to będzie niektórych obszarów działania zwłaszcza 
realizowanych na wyższych szczeblach sam orządowych.



Biorąc pod uwagę zadania i funkcje polityki in traregionalnej oraz 
szczególną rolę, jak ą  powinna spełniać w państwie dem okratycznym, w kształ
towaniu jej celów i zadań należy kierować się następującym i zasadami:

1. Zasadą autonomii, która powinna rozstrzygać o samodzielności w kształ
tow aniu celów polityki regionalnej na szczeblu regionu, posiadającego 
własne środki i podejmującego decyzje w oparciu o własne potrzeby i na 
własne ryzyko.

2. Zasadą kom plem entarności -  właściwym podziałem kom petencji po 
między szczeblem krajowym a regionalnym uwzględniającym podm iotow ość 
społeczeństwa regionu. Na szczeblu krajowym należy umieścić tylko te 
upraw nienia, które m ogą być realizowane lepiej i k tórych zakres przekracza 
granice regionu.

3. Z asadą partnerstw a i współpracy pomiędzy podm iotam i w tworzeniu 
program ów  rozwoju regionalnego i kształtowaniu polityki społeczno-gos
podarczej w regionie. Dotyczy to bardzo szerokiego spektrum  podm iotów  
od organów władzy terenowej (gminnej, powiatowej, wojewódzkiej) i instytucji 
pracujących na ich rzecz, po podmioty prywatne o charakterze gospodarczym, 
społecznym, kulturalnym  i politycznym.

4. Zasadą koncentracji środków, polegającą na określeniu priorytetów
i głównych problemów, jakie należy rozwiązać oraz określeniem charakteru  
podstawowych przedsięwzięć inwestycyjnych.

5. Z asadą kompleksowości i zgodności, k tó ra polega na wszechstronnej 
koordynacji procesów rozwoju społeczno-gospodarczego i przestrzennego 
oraz koordynacją działalności w różnych dziedzinach z punktu  widzenia 
efektów regionalnych.

6. Zasadą zrównoważonego ekologicznie rozwoju, uwzględniającą środowis
ko naturalne, w którym odbywa się rozwój społeczno-gospodarczy. Wymogiem 
współczesnego rozwoju jest stawianie, na równi z celami gospodarczym i, 
celów ekologicznych, związanych z ochroną środowiska naturalnego człowieka.

7. Z asadą program ow ania -  oznacza ona konieczność opracow yw ania 
program ów  rozwoju regionalnego i planów zagospodarow ania przestrzen
nego regionu.

Region sam orządowy dysponując samodzielnością finansow ą powinien 
w określonych ram ach swobodnie kształtować własną politykę społeczno- 
-gospodarczą wyrażającą potrzeby i aspiracje lokalnej społeczności. W ypo
sażony w odpowiednie instrum enty, poprzez zaprogram ow any ruch ziemią, 
kapitałem  i ludźmi, dążyć może do osiągnięcia wyznaczonych celów roz
wojowych.
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